
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

01.10.2021                                                         № 331 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении второго этапа регионального исследования сформированности 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Горноуральского городского округа в 2021 году 

 

На основании приказа Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 06.09.2021 № 250-И «Об утверждении графика 

проведения мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся и 

реализации образовательных программ на территории Свердловской области в 

2021/2022 учебном году», приказа Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа от 20.09.2021 № 313 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  общеобразовательных организаций Горноуральского 

городского округа в 2021-2022 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать проведение второго этапа регионального исследования 

сформированности функциональной грамотности обучающихся 5 классов 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа в 2021 

году (далее – исследование) в соответствии с выборкой, формируемой ГАОУ 

ДПО СО «Институт развития образования» (Приложение № 1). 

2. Утвердить график проведения исследования (Приложение № 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) организовать участие в исследовании соответствии с выборкой; 

2) обеспечить организационные, технико-технологические условия 

проведения исследования на базе общеобразовательных организаций; 

3) привлечь педагогов к осуществлению экспертизы развернутых 

ответов обучающихся, участвовавших в исследовании; 

4) результаты исследования принять к сведению, обеспечить их 

использование в управленческой, педагогической, методической работе. 

4. Направить в общеобразовательные организации независимых 

наблюдателей за ходом проведения исследования в соответствии с графиком 

(Приложение № 3). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник            А.В. Лунев 



 
Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 01.10.2021 № 313 

 

 

Список общеобразовательных организаций, включенных в выборку  

для проведения второго этапа регионального исследования 

сформированности функциональной грамотности обучающихся 

(5 класс) 

 

Код ОО Краткое наименование ОО Ожидаемое количество 

участников исследования  

по данным РБДО 

(5 класс)  

 

190102 МБОУ СОШ № 2 24 

190104 МБОУ СОШ № 4 24 

190105 МАОУ СОШ № 5 58 

190106 МБОУ СОШ № 6 29 

190108 МАОУ СОШ № 10 38 

190109 МБОУ СОШ № 13 2 

190110 МБОУ СОШ № 14 8 

190113 МБОУ СОШ № 19 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 01.10.2021 № 313 

 

 

График  

проведения второго этапа регионального исследования сформированности 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Горноуральского городского округа в 2021 году 

 

Дата Мероприятие 
Время 

проведения 

29.09.2021 – 

05.10.2021 

Создание на платформе Оценки качества 

образования Иксора http://oko.ixora.ru 

экспертов для проверки работ 

10.00 – 18.00 

04.10.2021 – 

06.10.2021 

Работы по добавлению и назначению 

обучающихся 5-х классов на мероприятие на 

платформе 

10.00 – 18.00 

06.10.2021 Мониторинговое исследование по 

функциональной грамотности 

08.00 – 18.00 

07.10.2021 Мониторинговое исследование по 

функциональной грамотности (резервный день) 

08.00 – 18.00 

15.10.2021 – 

31.10.2021 

Анкетирование 10.00 – 18.00 

15.10.2021 – 

31.10.2021 

Проверка развернутых ответов экспертами ОО 10.00 – 20.00 

15.11.2021 Подведение итогов мониторингового 

исследования 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://oko.ixora.ru/


 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

от 01.10.2021 № 313 

 

 

График  

наблюдения за ходом проведения второго этапа регионального исследования 

сформированности функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа  

в 2021 году 

 

Дата 

Время начала 

исследования 

Образовательная 

организация 

 

ФИО наблюдателя 

 

06.10.2021 8:30 (первый поток) 

11:15 (второй поток) 

МБОУ СОШ № 4 А.В. Лунев 

06.10.2021 10:00 МБОУ СОШ № 13 В.В. Плоткина 

06.10.2021 10:20 МБОУ СОШ № 19 Л.Ю. Ерохина 

 

 
 

 


